



2026/1357

15.6.2026

ROZHODNUTÍ RADY (SZBP) 2026/1357

ze dne 15. června 2026,

kterým se mění rozhodnutí (SZBP) 2023/891 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem destabilizujícím Moldavskou republiku

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o Evropské unii, a zejména na článek 29 této smlouvy,

s ohledem na návrh vysoké představitelky Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku,

vzhledem k těmto důvodům:

- (1) Dne 28. dubna 2023 přijala Rada rozhodnutí (SZBP) 2023/891 ⁽¹⁾.
- (2) Unie nadále neochvějně podporuje Moldavskou republiku, její odolnost, bezpečnost, stabilitu, ekonomiku a dodávky energie v kontextu destabilizujících činností vnějších aktérů.
- (3) Vzhledem k situaci v Moldavské republice se Rada domnívá, že by na seznam fyzických a právnických osob, subjektů a orgánů obsažený v příloze rozhodnutí (SZBP) 2023/891 mělo být doplněno šest osob.
- (4) Rozhodnutí (SZBP) 2023/891 by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

Příloha rozhodnutí (SZBP) 2023/891 se mění v souladu s přílohou tohoto rozhodnutí.

Článek 2

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem vyhlášení v *Úředním věstníku Evropské unie*.

V Lucemburku dne 15. června 2026.

Za Radu

předsedkyně

K. KALLAS

⁽¹⁾ Rozhodnutí Rady (SZBP) 2023/891 ze dne 28. dubna 2023 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem destabilizujícím Moldavskou republiku (Úř. věst. L 114, 2.5.2023, s. 15, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2023/891/oj>).

V příloze rozhodnutí (SZBP) 2023/891 se v oddíle „A. Fyzické osoby“ doplňují nové položky, které znějí:

	Jméno	Identifikační údaje	Odůvodnění	Datum zařazení na seznam
„24.	Alina JUC	Funkce: koordinátorka dezinformační sítě vedené Ilanem Šorem Datum narození: 5.11.2000 Místo narození: Rîbnița, Moldavská republika Pohlaví: žena Státní příslušnost: Moldavská republika	Alina Jucová (Alina Juc) byla koordinátorkou sítě v rámci tajné Ruskem financované operace, spojové s Ilanem Šorem (Ilan Shor), jejímž cílem bylo narušit parlamentní volby konané v září 2025. K jejím úkolům patřily nábor, koordinace a nabízení peněz za dezinformační činnost prováděné prostřednictvím její sítě. Dezinformační kampaň probíhala před parlamentními volbami v roce 2025 a jejím účelem bylo posílit zástupné aktéry Ilana Šora prováděním volebních průzkumů, které měly zkreslit volební situaci. Alina Jucová pracuje v rámci širší struktury kolem nevládní asociace ‚Evrazia‘, která je nástrojem, jehož prostřednictvím byl organizován nábor, odborná příprava, šíření propagandy a sítě v terénu. V rámci této struktury působí jako koordinátorka realizující programy organizace Evrazia v Moldavské republice, přičemž propojuje úsilí o zmanipulování místních voleb se sítí napojenou na Ilana Šora a organizaci Evrazia. Prostřednictvím náboru, operačního řízení, koordinace plateb a realizace strategie hrála Alina Jucová ústřední úlohu při plnění cílů kampaně v oblasti dezinformací a narušení voleb. Je tudíž odpovědná za činnosti, které narušují nebo ohrožují demokracii, právní stát a stabilitu v Moldavské republice bráněním demokratickému politickému procesu a jeho narušováním, mimo jiné bráněním konání voleb a jejich vážným narušováním a pokusy o svržení ústavního pořádku v Moldavské republice, a tyto činnosti provádí. Kromě toho je spojena s Ilanem Šorem a organizací Evrazia.	15.6.2026

	Jméno	Identifikační údaje	Odůvodnění	Datum zařazení na seznam
25.	Anton TREGUB (АНТОН ТРЕГУБ)	Funkce: kurátor politické strany Datum narození: 8.3.1986 Místo narození: Goryachy Klyuch, Krasnodar, SSSR (nyní Ruská federace) Pohlaví: muž Státní příslušnost: Rusko	Anton Tregub je ruský státní příslušník, který působí jako moskevský kurátor pro politickou stranu „Moldova Mare“ (Větší Moldavsko) v Moldavské republice. Řídil sestavení kandidátní listiny a volební strategii strany Moldova Mare. V tomto smyslu měl kontrolu nad sestavením kandidátní listiny a upozornil vedoucí představitelku strany Moldova Mare Victorii Furtunăovou, aby zajistila registraci této strany k volbám; rovněž Victorii Furtunăovou podněcoval, aby v případě potřeby podplatila Ústřední volební komisi. Anton Tregub také s Victorii Furtunăovou jednal a dohodl se na tom, že vězňům nabídne zboží výměnou za hlasy, a nutil vězně, aby v parlamentních volbách v září 2025 hlasovali pro její stranu. Dne 26. září 2025 byla strana Moldova Mare vyloučena z účasti v parlamentních volbách z důvodu nezákonného financování a kupování hlasů. Řízením strategie politické strany Moldova Mare a svým přímým zapojením do nezákonného získávání hlasů pro Victorii Furtunăovou v parlamentních volbách v roce 2025 je Anton Tregub odpovědný za činnosti, které narušují a ohrožují demokracii, právní stát nebo stabilitu v Moldavské republice bráněním demokratickému politickému procesu a jeho narušováním, mimo jiné bráněním konání voleb jejich vážným narušováním a pokusy o svržení ústavního pořádku v Moldavské republice, a tyto činnosti provádí.	15.6.2026

	Jméno	Identifikační údaje	Odůvodnění	Datum zařazení na seznam
26.	Anton USOV (Антон УСОВ)	Funkce: aktivista Popular Front – Putin's Team Datum narození: 3.4.1986 Místo narození: Vladimír, SSSR (nyní Ruská federace) Pohlaví: muž Státní příslušnost: Rusko	Anton Usov je aktivista Popular Front – Putin's Team (Lidová fronta – Putinův tým), který pronikl do církevních struktur v Moldavské republice a koordinoval strukturovanou kampaň zaměřenou na ovlivnění parlamentních voleb v zemi v roce 2025. Dohlížel na předávání zpráv, mobilizaci duchovních a politickou shodu v rámci diecézí Soroca a Drochia. Využíval náboženské platformy, zejména kanál „Salt and Light“ na Telegramu a tiskový kanál „Salt and Light“, k šíření narativů kombinujících pravoslavný diskurz s politickými sděleními a zároveň dával kněžím pokyny, jak a pro koho by měli farníci hlasovat. Anton Usov zavedl mechanismy operační kontroly a volební mobilizace prostřednictvím průzkumů mezi kněžími k posouzení politické loajality, podmiňováním finanční pomoci plněním pokynů, usnadňováním plateb prostřednictvím ruských kanálů a vyžadováním „fotografií loajality“ z farních setkání za účelem podávání zpráv o činnosti do Moskvy. Dále je obviněn z organizování systematického shromažďování osobních údajů věřících během náboženských akcí, poutí a církevních programů s cílem vytvořit databáze voličů pro cílenou mobilizaci. Vzhledem k tomu, že Anton Usov působí jako strategický prostředník mezi ruskými politickými strukturami a složkami duchovních v Moldavské republice, využívá náboženskou autoritu, finanční vliv a koordinovanou digitální komunikaci k ovlivňování demokratických volebních procesů, je odpovědný za činnosti a politiky, které narušují nebo ohrožují demokracii, právní stát a stabilitu v Moldavské republice bráněním demokratickému politickému procesu a jeho narušováním, mimo jiné bráněním konání voleb a jejich vážným narušováním v Moldavské republice, a tyto činnosti provádí.	15.6.2026

	Jméno	Identifikační údaje	Odůvodnění	Datum zařazení na seznam
27.	Irina VLAH	Funkce: vedoucí představitelka politické strany ‚Inima Moldovei‘; bývalá baškanka (guvernérka) Gagauzsko (2015–2023) Datum narození: 27.2.1974 Místo narození: Comrat, Moldavská SSR (nyní Moldavská republika) Pohlaví: žena Státní příslušnost: Moldavská republika	Irina Vlahová (Irina Vlah) je vedoucí představitelkou strany ‚Inima Moldovei‘. Aktivně se podílela na činnostech zaměřených na destabilizaci demokratických procesů, které v Moldavské republice probíhaly před parlamentními volbami v září 2025. V roce 2025 uskutečnila spolu s Victorií Furtunăovou, osobou zařazenou na seznam, zdokumentované návštěvy Moskvy. Obě ženy se setkaly s vysoce postavenými ruskými činiteli, od nichž obdržely ujištění o podpoře kampaně a pokyny ke koordinaci voleb. Po vytvoření nového ‚vlasteneckého‘ politického bloku byla Irina Vlahová v červenci 2025 spolupořadatelkou placeného volebního shromáždění, které mělo předstírat veřejnou podporu pro tento nově vytvořený blok. Irina Vlahová a její strana jsou ovládány Ilanem Šorem (Ilan Shor), který je osobou zařazenou na seznam a který převzal řadu funkcí, které již nevykonávají zástupné strany, jež byly zakázány nebo vyloučeny z voleb. Tím, že narušuje demokratický politický proces, mimo jiné snahou o destabilizaci a o svržení ústavního pořádku, je Irina Vlahová odpovědná za činnosti a politiky, jež narušují a ohrožují svrchovanost a nezávislost Moldavské republiky a demokracii, právní stát, stabilitu a bezpečnost v Moldavské republice, a tyto činnosti provádí. Je rovněž spojena s Ilanem Šorem.	15.6.2026

	Jméno	Identifikační údaje	Odůvodnění	Datum zařazení na seznam
28.	Iuri VITNEANSKI	Funkce: člen politické strany ‚Renaștere‘ Datum narození: 6.8.1989 Místo narození: Bălți, Moldavská SSR (nyní Moldavská republika) Pohlaví: muž Státní příslušnost: Moldavská republika	Iuri Vitneanski je členem politické strany ‚Renaștere‘, která je součástí politického bloku Victory/Pobeda. Aktivně se podílí na šíření dezinformací a zastrašování, jakož i opakujících se narativů o údajných hrozbách pro neutralitu nebo ohledně ‚militarizace‘ Moldavské republiky. Jedná pod dohledem Ilana Šora (Ilan Shor), který je osobou zařazenou na seznam a od něhož pobírá měsíční odměnu. Účastní se rovněž veřejných akcí koordinovaných nevládní asociací Evrazia, která je subjektem zařazeným na seznam. Zúčastnil se několika setkání spolu s různými osobami z okolí Ilana Šora. Narušováním demokratického politického procesu, včetně pokusů o destabilizaci a svržení ústavního pořádku Iuri Vitneanski podporuje činnosti a politiky, jež narušují a ohrožují demokracii, právní stát a stabilitu v Moldavské republice, a tyto činnosti provádí. Je také spojen s Ilanem Šorem, politickým blokem Victory/Pobeda a organizací Evrazia.	15.6.2026
29.	Ruslan GARBALÎ	Funkce: vedoucí územní organizace ‚Vulcănești‘ strany ‚Renaștere‘ Datum narození: 3.6.1970 Místo narození: Ceadir-Lunga, Moldavská SSR (nyní Moldavská republika) Pohlaví: muž Státní příslušnost: Moldavská republika	Ruslan Garbalî je vedoucím územní organizace Vulcănești politické strany ‚Renaștere‘ v Moldavské republice. Podílel se na organizaci placených protestů před parlamentními volbami v roce 2025. Tyto protesty oznámil Ilan Šor a Ruslan Garbalî měl za úkol kontaktovat účastníky a zajistit jejich zaplacení. Kromě toho se spolu s Ilanem Šorem zúčastnil zahajovací akce politického bloku Victory/Pobeda. Narušováním demokratického politického procesu, včetně pokusů o destabilizaci nebo svržení ústavního pořádku Ruslan Garbalî podporuje činnosti a politiky, jež narušují a ohrožují demokracii, právní stát a stabilitu v Moldavské republice. Je rovněž spojen s Ilanem Šorem.	15.6.2026“